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1 Inledning  
Kommuner och dess skolor, förskolor och fritidshem är enligt Förordning om 
kvalitetsredovisning, (1997:702) skyldiga att årligen upprätta skriftliga kvalitets-
redovisningar som ett led i den kontinuerliga uppföljningen och utvärderingen av 
verksamheten. Kvalitets- och förbättringsarbete är ett medvetet skolutvecklings-
arbete som bygger på att  

• fokusera på mål och resultat 
• skapa delaktighet 
• arbeta långsiktigt och uthålligt 

 
Under åren har det också framgått att det är viktigt att göra arbetet så enkelt och 
tydligt som möjligt. En bild av målstyrningsprocessen har här varit till god hjälp i 
att synliggöra och skapa gemensamma bilder av kvalitetsarbetet på olika nivåer. 
 
 

 
Nationella och kommunal mål går ofta hand i hand men har olika tyngd i olika 
sammanhang. Det är viktigt att se sambanden men även att kunna särskilja dem. 
Bilden visar också på vikten av varje elevs och verksamhets resultat för helheten. 
 
Denna förvaltningsövergripande kvalitetsredovisning bygger på de resultat som 
redovisats i alla verksamheters kvalitetsredovisningar från läsåret 2007/2008. 
Dessutom har olika uppföljningar, kartläggningar, redovisade nyckeltal, statistiska 
uppgifter, sammanställningar av barn, elevers, föräldrars respektive personalens 
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uppfattningar, förstudier och resultatinsamlingar på enhets- och förvaltningsnivå 
samt kommunövergripande uppföljningar och mätningar använts som underlag 
för redovisningen, som i sin helhet omfattar kalenderåret 2008. 
 
Under 2007/2008 har förvaltningens mallar och instruktioner för verksamheternas 
kvalitetsredovisningar reviderats för att tydligare redovisa varje verksamhets-
forms förutsättningar, arbetsprocesser och resultat.  Falköpings kommuns flerårs-
plan och budget har med åren blivit ett inriktningsdokument som tydligt sätter 
kommunala mål och beskriver önskade kommunala  resultat. Arbetet med kvali-
tetsredovisningen och den nationella måluppfyllelsen samfasas med kommunens 
lokala mål i skolplan, flerårsplan och årsredovisning. 
 

1.1 Kvalitetsarbete och metod 
Verksamheternas kvalitetsredovisningar är organiserade efter befintliga huvudom-
råden i våra läroplaner. Följande utvecklingsområden är dessutom prioriterade i 
kommunens skolplan som avser åren 2008-2011.  
 

• Normer och värden 
• Kunskaper 
• Hälsa 
• Skolan och omvärlden 

 
De nationella målen och kommunens mål tolkas och konkretiseras i enheternas 
arbetsplaner. För att samordna arbetet har ett strukturerat arbetssätt vuxit fram 
som innebär att varje enskilt utvecklingsområde, t.ex  Normer och värden, be-
skrivs efter följande arbetsstruktur i verksamhetens arbetsplan. 
 

• Nulägesanalys 
• Mål 
• Strategier för måluppfyllelse 
• Strategier för uppföljning och utvärdering 

 
I verksamheternas kvalitetsredovisning redovisas  
 

• Resultat och  måluppfyllelse  
• Analys 
• Grund för bedömning 
• Åtgärder för utveckling 

 
Olika verktyg används för att avläsa resultat. Enkäter, dagboksanteckningar, 
självvärdering, observationer, videoinspelning och pedagogiska diskussioner är 
exempel på sådana hjälpmedel. Verksamheterna har de senaste åren arbetat med-
vetet med att förbättra uppföljningen från olika perspektiv. Elevers och föräldrars 
upplevelse av måluppfyllelsen tas tillvara bättre och påverkar idag i högre grad 
både åtgärdsförslagen och den sammanfattande bedömningen än tidigare. Genom 
utökade uppföljningar från fler perspektiv säkerställs också möjligheten till ett 
bättre analysarbete. Vid värdering och analys av resultaten bedöms varje område 
efter en fyrgradig skala. Från hösten 2008 har förvaltningen beslutat att använda 
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sig av benämningarna i Skolverkets fyrgradiga skala som synliggjorts i dess in-
spektionsrapporter. Nedanstående skala har ersatt den förra. 
 
Mycket god kvalitet innebär att styrdokumentens mål och krav 

väl uppfylls 
God kvalitet innebär att styrdokumentens mål och krav i 

huvudsak uppfylls 
Mindre god kvalitet innebär att styrdokumentens mål och krav 

endast delvis uppfylls 
Ej godtagbar  kvalitet innebär en avsevärd avvikelse från styr-

dokumentens mål och krav 
 
I verksamheternas redovisningar framskrivs vilken grund verksamheten har för 
sin bedömning och hur man hittat bevis för sina bedömningar ur personal men 
även ur elev- och föräldraperspektiv.  
Förvaltningen har under några års tid utvecklat arbetsformer där utsedda arbets-
grupper ur ett förvaltningsperspektiv kartlägger olika utvecklingsområden i en 
förstudie. Dessa rapporter har blivit goda underlag för förvaltningens förbättrings-
arbete och bidragit till underlag inför beslut, överblick och samsyn. 
Kvalitets- och utvärderingsarbetet i förskola och skola syftar till att stödja och 
stimulera utvecklingsprocessen i den pedagogiska verksamheten, ge information 
om verksamheten samt om vilka resultat som nås. Pedagogernas gemensamma 
arbete och reflektion är en förutsättning för analys av och utveckling i verksamhe-
ten. Utvärderingsarbete är förbättringsarbete i syfte att medvetet reflektera över 
egna och andras erfarenheter, för att pröva nytt eller pröva om.  
 
En elevreferensgrupp på grundskolenivå träffar regelbundet förvaltningsrepresen-
tanter för att ge elevperspektiv på olika frågor och förslag inför beslut. Det har 
visat sig vara ett bra sätt att hämta in elevsynpunkter och gruppen har genomfört 
flera elevundersökningar under året som även kopplats mot barn- och utbild-
ningsnämnden. Förvaltningsledning och nämndsrepresentanter träffar kontinuer-
ligt de olika föräldraföreningarnas ordföranden för att samråda och informera om 
aktuella områden. Fokusgruppsintervjuer hålls med elever, föräldrar och personal 
för att skapa underlag inför beslut. Dessa intervjuer kompletterar på ett bra sätt 
enheternas uppföljningar och utvärderingar och bidrar till att fler perspektiv syn-
liggörs. 
Samtliga verksamheters kvalitetsredovisningar inlämnas i augusti månad till 
Barn- och utbildningsförvaltningen. Där analyseras resultaten på förvaltningsnivå, 
sammanförs med resultat från centralt genomförda uppföljningar och utvärdering-
ar samt sammanställs till den årliga kvalitetsredovisningen för Barn- och utbild-
ningsförvaltningen. I samband med inlämningen besöker skolchef, kvalitetssam-
ordnare och ekonom varje enhet för att muntligt få ta del av både skolledningens, 
personalens, föräldrarnas och elevernas syn på enhetens styrkor och svagheter. 
Denna rutin har visat sig vara en framgångsfaktor som skapat ytterligare utrymme 
för dialog, samsyn och respekt.  
 

1.2 Syfte 
Enheternas kvalitetsredovisningar tjänar olika syften. 
� Att ge en övergripande bild och bedömning av kvaliteten och måluppfyl-

lelsen i verksamheten med stöd av faktauppgifter och beskrivningar. 
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� Att ta upp särskilda insatser som gjorts i syfte att förbättra verksamheten. 
� Att fungera framåtsyftande och ligga till grund för verksamhetsplanering 

och förbättring, fördelning av uppdrag och ansvar eller beslut. 
� Att vara ett aktuellt och levande dokument som bidrar till ökad delaktighet 

och samsyn i verksamhetens kvalitetsarbete och skolutveckling för såväl 
barn/ elever, föräldrar som personal. 

 
Även om redovisningarna blivit tydligare och mer verksamhetsbundna i och med 
att nya mallar tagits fram för redovisningen, är de inte heltäckande. Förvaltningen 
arbetar kontinuerligt för att bl.a. förbättra resultat- och analysdelen i redovisning-
en. Denna kommungemensamma redovisning syftar till att ge en helhetsbild av 
förvaltningens alla verksamheter, dess samlade utbildningsresultat och måluppfyl-
lelse. 
 

2. Verksamhetsbeskrivning, grundfakta om organi-
sation och ledning 

2.1 Barn- och utbildningsförvaltningen 2008 
      Barn- och  

Utbildnings-
nämnden 

        

                

      Skolchef         

    Bitr. Förvalt-
ningschef 

  Ekonom       

                

  Personal-
planerare 

Kvalitets-
samordnare 

Utrednings-
sekreterare 

Controller IKT-strateg   Vikarie 
för- 
medling 

    Adm Barnom-
sorg-service  

Nämnds- 
sekreterare 

Ekonomi-
assistent 

Förv in-
formatör 

    

                

      Enheter         

  Central Dotorp Floby Gudhem Kinnarp     

  Kyrkerör Musikskolan Mösseberg Stenstorp Vartofta     

  Vindängen Åttagård SPC Ållebergs-
gymnasiet 

      

Diagram 1. Barn- och utbildningsförvaltningens organisation 
 
 
Ledning och administration  
Barn- och utbildningsnämnden och dess förvaltning har en traditionell organisa-
tion med en förvaltningsledning och tillhörande stabsfunktioner enligt diagram 1. 
Förvaltningen kännetecknas som en mål- och resultatstyrd verksamhet och orga-
nisatoriskt tillhör förskola, fritidshem, förskoleklass, särskola, fritidsgårdar och 
grundskola samma enhet i de olika områdena och styrs av en gemensam ledning 
och administration. Vid varje enhet arbetar ett ledningsteam bestående av rektor 
och biträdande rektor/er samt administrativ resurs. Kommunen har som strävans-
mål att varje ledare skall ha max 20 underställd personal men fortfarande har 
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Barn- och utbildningsförvaltningen långt kvar innan målet är uppnått. För närva-
rande har 94% av rektorerna och 44% av de biträdande rektorerna genomgått eller 
deltar för närvarande i rektorsutbildningen. 
 
FN:s barnkonvention ligger till grund för nämndens arbete och förvaltning-
ens organisation. 
 
 
 
 
 
 

  
 
I nedanstående diagram synliggörs fördelningen mellan nämndens verksamheter 
och i nedanstående tabell 1 redovisas antalet barn/elever i respektive verksamhet 
samt antalet besök i fritidsgårdsverksamhet. Grunden i utbildningen är att arbeta 
med helhetssyn i utbildningen för barn från 1 till 19 år och att skapa förutsättning-
ar för progression i lärandet. Samarbete ska ske inom och mellan enheter med 
barnet/eleven i centrum.  
 

Barn- och utbildningsnämndens verksamheter

SPC inkl särskola
8%

Ledn och adm fsk o 
grundskola

3%
Övrigt

3%
Förskola

23%

Grundskola inkl 
fritidshem

40%

Gymnasieskola exkl 
gysär
23%

Diagram 2. Procentuell fördelning mellan Barn- och utbildningsnämndens verksamheter 
 
Tabell 1 Antal barn/elever inskrivna i respektive verksamhet.  
Verksamhet 
Antal 
barn/elever 

För- 
skola 

Fritids- 
hem 

Familje-
daghem 

Grund-
skola 

Gymnasie-
skola 

Sär- 
skola

Musik- 
skola 

Fritids-
gårds-
besök 

2006/2007 1293   991    63 3700 1178 109 783 13762 

2007/2008 1381 1019    50 3569 1194 113 723 13558 

”Barnen är framtiden. 
De skall ges god omvårdnad och trygghet. De skall bemötas med respekt för sina 
egna åsikter och erfarenheter och de ska ges goda möjligheter till delaktighet och 
utveckling. 
Barns bästa måste sättas i främsta rummet och vuxna skall skapa förutsättning-
arna för att ge dem en god självbild och ett gott liv.” 
(Citat från Handlingsprogram för barnkonventionen, Falköpings kommun) 
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Antalet elever i grundskola sjunker över tid. Förskolans och fritidshemmens om-
fattning ökar liksom särskolans, där främst gymnasiesärskolans elever blir fler. 
Ökningen på gymnasiet är liten trots att fler elever uppnått gymnasieålder.  
 

2.2  Personalstatistik 
Siffrorna i nedanstående tabeller är tagna från skolverkets statistik i september 
2008 och avser läsåret 2007/2008 med mättidpunkt 15 oktober 2007. Andel årsar-
betare med pedagogisk högskoleutbildning inom de olika verksamheterna redovi-
sas i nedanstående tabell. 
 
Tabell 2 Andel personal med pedagogisk högskoleutbildning i förskola och fritidshem i Falköping 
jämfört med riket samt andel personal med pedagogisk högskoleexamen i grund- och gymnasie-
skola. 
Läsår  Falköping 

2005/06 
Falköping 
2006/07 

Falköping 
2007/08 

Riket 2008 

Förskola 73 % 71% 71% 52% 
Enskild Förskola  73% 67% 65% 42% 
Fritidshem 61% 58% 52% 58% 
Grundskola 87 % 87% 87% 87% 
Gymnasieskola 68 % 69% 68% 78% 
Obligatorisk sär-
skola 

95% 93% 95% 87% 

Källa: Skolverkets statistik 
Personalens behörighet kan beskrivas på många sätt. Ett sätt är andelen lärare med pedagogisk 
högskoleutbildning. Ett annat är andelen med formell behörighet för hela tjänsten (ålder och 
ämne). Den officiella statistiken visar andelen lärare med pedagogisk högskoleutbildning vid mät-
ning 15 oktober 2007. 
 
Andel årsarbetare/lärare med högskoleutbildning ligger i snitt med riket avseende 
grundskollärare. Avseende andel högskoleutbildade årsarbetare inom förskola har 
personalens behörighet sjunkit något, men ligger fortfarande långt över rikssnittet. 
Det är svårare att rekrytera förskollärare än tidigare. Motsvarande siffror för fri-
tidshemspersonal och lärare inom gymnasieskolan visar en lägre andel än i riket. 
Behörighet för fritidshemspersonal har sjunkit betydligt inom en tvåårsperiod. En 
högre andel lärare i den obligatoriska särskolan har pedagogisk behörighet än 
snittet för riket. Under 2008 har en omfattande kartläggning gjorts för att säkra att 
utbildad personal tagit ut sin lärarexamen. 
 
Tabell 3 redovisar antal anställda respektive antal årsarbetare inom Barn- och 
utbildningsförvaltningen.  
 
Tabell 3 Antal årsarbetare inom Barn- och utbildningsförvaltningen, Falköpings kommun 
År Antal anställda Antal årsarbetare 
2006 1043 883 
2007 1093 883 
Källa: Falköpings kommuns personalekonomiska redovisning  
 
Övervägande delen av Barn- och utbildningsförvaltningens personal är kvinnor, 
ca: 80%. Siffran har varit konstant under flera år. 
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Pensionsavgångar 
Vid uppföljning av 2007 års pensionsavgångar framkom att 33 %, 8 av 24 anställ-
da födda 1942, valde att fortsätta förvärvsarbeta. Under 2008 har 44%, 8 av 18 
anställda födda 1943 valt att fortsätta arbeta, dock inte på heltid. Eftersom mönst-
ret upprepar sig ser förvaltningen det som ett trendbrott då ingen eller enstaka 
personer tidigare år valt att inte gå i pension.  Detta kommer att påverka rekryte-
ringen den närmaste tiden då elevtalen fortfarande sjunker. I dagsläget arbetar 
också flera av våra ”lärare i tidiga åldrar” inom förskolan. 
 
Sjukfrånvaron 2008 
I tabell 4 redovisas siffror för sjukfrånvaron bland samtliga anställda inom Barn- 
och utbildningsförvaltningen. Siffrorna för 2008 avser resultatet fram till 31/10 
2008. Sjuk- och aktivitetsersättning ingår i siffrorna. 
 
Tabell 4 Sjukfrånvaro  
År Totalt Kvinnor Män  
2006 5,4% 6,3% 2,2% 
2007 5,2% 5,9% 2,4% 
2008 4,3% 4,7% 2,9% 
Källa: Falköpings kommuns personalekonomiska redovisning. 
 
Förvaltningens sjukfrånvaro ligger även under genomsnittet för kommunen som 
helhet och står sig också bra i förhållande till budgetmålet för 2006-2009 där sjuk-
frånvaron ska minska till 6%. Under ett flertal år har förvaltningen arbetat aktivt 
med att följa upp korttids- och långtidssjukskrivningar. Personal erbjuds olika 
insatser som stresshanteringskurs och kontakt med företagshälsovård eller kom-
munens ergonom. Genom att följa frånvaron och erbjuda stöd i tidigt skede kan 
ett antal långtidssjukskrivningar motverkas. Hälsocoacher finns på varje arbets-
plats och ett flertal av våra enheter erbjuder sin personal friskvårdstimma under 
arbetstid. Det sista årets minskning har givetvis också samband med förändring-
arna inom försäkringskassans regelsystem. 
 
 
Övergripande kompetensutvecklingsinsatser 
Medel för kompetensutveckling fördelas till enheterna och ligger under rektors 
ansvar. En liten del sparas för att kunna göra gemensamma strategiska kompe-
tensutvecklingsinsatser mot verksamheter och för att kunna hantera stöd till en-
skilda personer samt till Lärarlyftet. Ca: 70 procent  av förvaltningens förskollära-
re, fritidspedagoger och lärare har genomgått en kompetensutvecklingsinsats 
inom förvaltningen i samarbete med Myndigheten för skolutveckling. Praktisk 
informations och mediateknik, förkortat  PIM1, sker med hjälp av handledare 
inom förvaltningen och ligger i linje med våra övriga utbildningsinsatser inom 
IKT2. Samtliga skolledarna har också deltagit i  PIM för skolledare som ett pilot-
projekt.  
Satsningen görs för att skapa förutsättningar för lärare att behärska dagens teknik 
och kunna möta alla barn och elevers behov. ”Forskning visar att IT kan hjälpa 
elever att nå bättre resultat i skolan. Specialpedagogiska skolmyndigheten har gett 
                                                 
1 Kompetensutvecklingsinsats avseende Informations- och mediateknik via Myndigheten för Skol-
utveckling 
2 Informations- och kommunikationsteknik 
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ut en skrift som visar på möjligheter med IT för elever med funktionshinder. Mo-
dern teknik kan vara en hjälp i inlärningen för alla elever men för elever med 
funktionsnedsättning och för elever i behov av särskilt stöd är det särskilt värde-
fullt. Tyvärr känner många pedagoger sig otrygga med att låta en elev lära på an-
nat sätt än sina klasskamrater, skriver Berit Engberg på Specialpedagogiska skol-
myndigheten i artikel på myndighetens webbplats.” 
Kunskapsöverföring har pågått bl. a. genom mentorskap i läs- och skrivutveckling 
och aktionsforskning inom förskolan samt i studiecirkelform för bl.a. matematik-
undervisning.  
Under läsåret har en rad kompetensutvecklingstillfällen anordnats gällande värde-
grundsfrågor och genuskunskap. 
Under 2008 har 20 lärare deltagit i fortbildning inom ”Lärarlyftet” och ytterligare 
17 har beviljats för våren 2009 inom olika ämnesområden. 
 
Nedan i diagram 3 visas en övergripande bild av centralt planerade och påbörjade 
kompetensutvecklingsinsatser inom Barn- och utbildningsförvaltningen 
2007/2008  
 
  Pågående och centralt planerade aktiviteter läsåret 2007/2008 

 
 
 
Diagram 3. pågående och centralt planerade aktiviteter 2007/08 
 
 
IKT- skolutveckling 
I januari 2008 antogs en ny IKT-strategi för Barn- och utbildningsförvaltningen i 
syfte att fortsatt stimulera utvecklingen kring IKT och pedagogik för såväl lärare 
som elever. Strategin innehåller bl.a en årlig handlingsplan som fokuserar de akti-
viteter som prioriteras under året. Som en del av handlingsplanen deltar kommu-
nen aktivt i satsningen Komplit, där Högskolan i Skövde tillsammans med Skara-
borgs kommuner har fått medel från KK-stiftelsen för att stärka lärares IKT-
kunskaper i undervisningen. 
Under året har förvaltningen också lanserat en ny unik pedagogisk webb-resurs 
för elever och föräldrar. På www.teacherondemand.se kan elever och föräldrar få 
hjälp och stöd när det passar dem själva via en i-Pod, mobiltelefon eller dator. 
Tjänsten innehåller en samling undervisningsfilmer som illustrerar och förklarar 
de problem och frågeställningar elever och föräldrar ofta ställs inför. Fortfarande 

http://www.teacherondemand.se/�
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är arbetet i sin linda men tjänsten har redan rönt stor uppmärksamhet i och utanför 
Sverige.  
I oktober 2008 tilldelades en av Falköpings IT-pedagoger utmärkelsen ”Guldäpp-
lets särskilda pris” av föreningen ”Datorn i utbildningen” vid Skolforum i Stock-
holm. 
 
 
Kvalitetsgarantier 
Följande kvalitetsgarantier  finns antagna.  
Vi garanterar: 

• Att ta tillvara synpunkter från elever och föräldrar via t.ex. rådslag, enkä-
ter, fokusgrupper och klagomålshantering samt bjuda in representanter 
från föräldraföreningar till gemensamt samråd 2 ggr/år 

• Att alla heltidsbarn i förskoleverksamhet vistas utomhus varje dag 
• Att erbjuda barnomsorgsplats inom tre månader. 
• Att alla elever i grund- och gymnasieskolan får utbildning i Trafiksäkerhet 

och Första hjälpen under skoltiden 
• Att protokoll från Barn- och utbildningsnämndens möten finns utlagda på 

kommunens webbplats senast tre dagar efter justering 
 
 
Säkerhetsutbildning 
I linje med beslutade kvalitetsgarantier har förvaltningen arbetat fram en plan för 
säkerhetsutbildning av elever. Samarbete sker med räddningstjänst och polis. 
Samtliga elevgrupper i år 2 besökte räddningstjänsten och eleverna i år 8 geniom-
för en säkerhetsdag med både praktiska och teoretiska inslag. Under 2007 föränd-
rades arbetet innehållsmässigt efter att synpunkter beaktats i elevutvärderingen. 
Fler praktiska moment tillkom. En uppföljning under hösten 2008 visade att en 
stor andel av eleverna i år 8 upplevde utbildningen positivt. 
 

• Jag tyckte att säkerhetsdagen var (ringa in rätt alternativ): 
 

Inte alls bra Ganska bra  Mycket bra 
5 %  62%  33% 

 
Internationella kontakter 
Läroplanerna anger vissa prioriterade övergripande perspektiv. Ett av dessa är den 
internationella förståelsen och solidariteten samt de internationella kontakterna. 
Kommunens förskolor och skolor har under året varit fortsatt aktiva i utbyten och 
kontakter internationellt. Under de senaste tre åren har exempelvis ca 40-45 lärare 
och förskollärare deltagit i utbyten och projekt tillsammans med kommunerna i 
Parma-regionen, Italien. Samtliga aktiviteter har finansierats genom EU-medel. 
Skolprojekt genom EU:s skolprogram Comenius är för närvarande två skolor del-
aktiga i. Under 2008 har några förskolor haft besök av en grupp förskollärare från 
Oxford i England. Ållebergsgymnasiet har ett årligt utbyte med flera länder, både 
vad gäller personal och elever. 
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2.3 Budget och resursfördelning 
I god tid inför ett nytt kalenderår tilldelas enheterna budget utifrån beslutade för-
delningsmodeller. Kontinuerliga prognoser görs under året och förvaltningseko-
nom och respektive ansvarig rektor träffas inför varje bokslut. Ett gott samarbete 
med fasta rutiner har utvecklats. För ett antal år sedan fattade nämnden ett prin-
cipbeslut om resultat mellan budgetår. Överskott motsvarande högst 1 % av bud-
geterade kostnader ombudgeteras automatiskt medan underskott i sin helhet förs 
över till nästa år. Detta har inneburit en mycket stor kostnadsmedvetenhet och 
flexibilitet i organisationen. 
Den resursfördelningsmodell som används för att fördela resurser mellan försko-
lor, skolor och fritidshem tar genom tilläggsresurser hänsyn till olika faktorer så-
som andel barn med utländsk bakgrund, behov av modersmålsstöd, barn i olika 
svårigheter etc. Utifrån den förvaltningsövergripande fördelningen har varje rek-
tor ansvar för att fördela sina resurser efter enhetens och barns/elevers behov.  
Alla kommuner står inför stora utmaningar, så även Falköpings kommun. Elevta-
len minskar i grundskolan medan eleverna på gymnasiet ökar. Det krävs en fort-
satt anpassning av verksamheten för att möta det behov som finns den närmaste 
tiden. För kommande budgetår ligger ett rationaliseringskrav i form av tillskapan-
de av en buffert för nämnden som medför förändringar i verksamheten framöver. 
Samtidigt tillskjuts mer budgetmedel  till förskola och för införande av vårdnads-
bidrag. 
 

2.4  Samarbete med Högskola och Universitet – Kompe-
tensförsörjning 
Lärarna i Falköping är engagerade som lärarutbildare i den förnyade lärarutbild-
ningen och får därigenom en del av sin kompetensutveckling samtidigt som 
kommunen får en god grund för rekrytering.  
Läsåret 2007/2008 hade Falköpings kommun avtal och samarbete med följande 
högskolor och universitet: 
� Göteborgs Universitet 
� Högskolan i Jönköping 
� Högskolan i Skövde 
� Högskolan i Borås 
� Karlstads Universitet 

 
Tack vare avtalen är kommunen en del av lärarutbildningen och dess verksam-
hetsförlagda utbildning. Genom detta samarbete erbjuds kommunens lärarutbilda-
re kompetensutveckling av olika slag, genom handledarträffar, inbjudan till före-
läsningar och seminarier samt via särskilda handledarutbildningar. Flera lärare har 
genomgått handledarutbildning i olika omfattning från 7,5 – 15 högskolepoäng. 
Praktiskt taget samtliga enheter i kommunen är engagerade i den verksamhetsför-
lagda utbildningen från förskola till gymnasium. De ersättningar som utbetalas av 
universitet och högskolor bidrar till att stärka möjligheterna till ytterligare kompe-
tensutveckling för personalen på våra förskolor, fritidshem och skolor. 
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4.3.8 Åtgärder för utveckling avseende Grundskolan 
Här redovisas ett antal övergripande åtgärder som synliggjorts av Barn- och ut-
bildningsförvaltningen, i olika arbetsgruppers kartläggningar, i enheternas kvali-
tetsredovisningar men även genom andra uppföljningar och övrigt utvecklingsar-
bete. Syftet är att pojkars resultat och meritvärde skall närma sig flickornas och att 
fler elever skall vara behöriga till gymnasieskolan och lämna gymnasiet med 
slutbetyg. 

 
• På skol- och förvaltningsnivå förbättra rutiner och analysarbete för att 

bättre kunna följa varje elev och skolas resultat i alla ämnen  
• Följa upp hur elever och föräldrar uppfattar utformningen av ”Individuella 

utvecklingplaner med skriftliga omdömen”. 
• Utveckla och förbättra arbetssätt och metoder inom grundskolan och gym-

nasiet för att på sikt minska antalet elever på IV-programmet 
• Följa upp och utveckla likabehandlingsplanerna 
• Erbjuda sommarskola mellan skolår 8 och 9 för de grundskoleelever som 

ej når målen i kärnämnen 
 
 

5 Verksamhetsredovisning Skolbarnsomsorg 

5.1 Förutsättningar, kostnader och personaltäthet – Nyckel-
tal 
 
Samtliga 16 skolor som undervisar barn/elever från 6 – 12 år  hade fritidshem 
integrerat i sin verksamhet under läsåret 2007/2008. Från och med läsåret 
2008/2009 övergår ett av kommunens mindre fritidshem till enskild regi. Sedan 
tidigare bedrivs fritidshemsverksamhet kombinerat på två av de enskilda försko-
lorna. Kommunens fritidshem är skiftande i storlek. 
 
Siffrorna i nedanstående tabeller är hämtade från Skolverkets statistik. Siffran för 
2008 är ett jämförelsetal som avser läsåret 2007/2008 med mättidpunkt 15 okto-
ber 2007. 
 
Personaltäthet 
Tabell 30. Antal inskrivna barn per årsarbetare i kommunalt fritidshem 
 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 
Falköping 22,7 22,0 22,4 22,4 
Kommungruppen 19,2 19,1 19,3 19,8 
 
Antalet inskrivna barn per årsarbetare ligger över snittet för kommungruppen. 
Kommunen har hög beläggning på sina fritidshem och barn/elevgrupperna är jäm-
fört med kommungruppen stora. Snittet på antal inskrivna barn per avdelning i 
Falköpings kommun är 36,9 jämfört med 33,3 i kommungruppen. Vid olika jäm-
förelser hamnar Falköping långt ner avseende fritidshemmens personaltäthet.  
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Behörighet 
Tabell 31. Andel pedagogiskt behörig personal  i kommunalt fritidshem 
 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 
Falköping 62% 61% 58% 52% 
Kommungruppen 65% 62% 62% 63% 
 
I tabell 31 redovisas att andelen pedagogiskt behörig personal minskat snabbt i 
Falköping och att Falköping har betydligt sämre behörighet än jämförelsekom-
munerna. Av de anställda har 52% pedagogisk högskoleutbildning. Många olika 
yrkeskategorier arbetar på kommunens fritidshem som t. ex. fritidspedagog, för-
skollärare, barnskötare , socialpsykolog, fritidsledare och  elevassistent. De flesta 
delar sin tjänst mellan fritidshemmet och andra verksamheter i skolan. På större 
fritidshem arbetar fritidshemspersonalen sin huvudsakliga tid på fritidshemmet, 
på de mindre fritidshemmen finns andra fördelningar av arbetstiden, oftast med 
huvuddelen i skola / förskoleklass eller i fritidsgårdsverksamhet. I tabell 30 och 
31 synliggörs ett viktigt utvecklingsområde. 
 
Kostnader 
Tabell 32.  Kostnad per inskrivet barn i kommunalt fritidshem  
 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 
Falköping 25 300 27 400 27 700 29 800 
Kommungruppen 30 300 30 700 31 300 32 300 
 
Kostnaderna per plats i fritidshem är lägre i jämförelse med kostnaderna i kom-
mungruppen. Till stor del kan det förklaras av personaltätheten. 
Sammantaget visar statistiken att Falköping har lägre personaltäthet, sämre behö-
righet och lägre kostnader än jämförbara kommuner och riket vilket är oroväck-
ande när det gäller en verksamhet som fått mycket kritik nationellt. 
 
Öppettider 
Förskolor och skolbarnsomsorg i kommunen har grundöppettider mellan kl. 06.00 
eller 06.30 – 18.30. Alla barn i behov av fritidshemsplats erhåller den  utan 
dröjsmål och efter förälders önskemål. I Falköpings kommun erbjuds fritidshems-
plats på samtliga grundskolor F-6 samt vid träningsskolorna. Dessutom erbjuds 
fritidshemsverksamhet vid några enskilda förskolor. Barn som önskar skolbarns-
omsorg får det vid samma skola som de har sin undervisning, vilket innebär att 
hänsyn ej tas till gruppens sammansättning och storlek. Grupperingarna görs ut-
ifrån ålder. Det pågår ständigt ett aktivt arbete i kommunen för att anpassa och 
förändra utnyttjande av lokaler för att motsvara efterfrågan på platser. 
 
Lokaler 
Lokaltillgången påverkar verksamheten till stor del och flera fritidshem har stora 
barngrupper. Några fritidshem samsas med förskolor om lokalerna medan andra 
är integrerade i skolorna eller har egna lokaler. Utemiljön bedöms ha god kvalitet 
och lokalernas utformning mindre god. Fritidshemspersonalen bedömer samman-
taget lokal och materialförutsättningar enligt tabell 33.  
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Tabell 33 
 Ej godtagbar Mindre god God Mycket god 
Lokaler 2 4 8 2 
Inredning 1 4 8 3 
Utrustning  3 9 4 
Säkerhet 1 4 6 5 
Utemiljö  5 4 7 
 
 
Kompetensutveckling 
Fyra gemensamma kompetensutvecklingsdagar finns inlagda för fritidshemmens 
personal, vilket har resulterat i samlad kompetensutveckling för enheternas perso-
nalgrupper och även riktad kompetensutveckling till fritidshemspersonal.  
Personalens planeringstid varierar mellan de olika fritidshemmen. Under 2008 har 
framsteg gjorts i det systematiska kvalitetsarbetet och fritidshemmens verksamhet 
har blivit betydligt synligare tack vare varje fritidshems egen kvalitetsredovisning. 
Hälsa och livsstil är det område som fritidshemmen själva bedömer att de når bäst 
måluppfyllelse i. 
Personal från flera av fritidshemmen deltar i olika nätverksträffar anordnade av 
Myndigheten för Skolutveckling. Träffarna är uppskattade och  initierades under 
kompetensutvecklingsdagar i Göteborg då personal och ledare från fritids deltog i 
Open Space forum för att diskutera fritidshemmens utveckling. Gemensamma 
dagar har anordnats av kommunen då arbetets innehåll och utveckling ventilerats. 
Vid höstens kompetensutvecklingsdag togs gemensamma definitioner av begrep-
pen social kompetens, meningsfull fritid och omsorg fram. Som exempel visas 
definitionen av omsorg.  
 
 
Tabell 34. ”Definition av begreppet omsorg” 

 
 
 

Fysisk kontaktOmhändertagan
de

Kunskaper om 
barnet

Samarbete 
fritids/hem

Se alla barn

HygienBekräftelseUtskolningVila/eftertankeKläder

UppmuntranRörelseSamarbete 
fritids/skola

Regler efterföljsMat

BerömFlexibilitetKänna trygghetBli sedd och 
hörd

Praktiska saker

SamtalLyhördhetKänna 
gemenskap

Känna värmeKänna glädje

Fysisk kontaktOmhändertagan
de

Kunskaper om 
barnet

Samarbete 
fritids/hem

Se alla barn

HygienBekräftelseUtskolningVila/eftertankeKläder

UppmuntranRörelseSamarbete 
fritids/skola

Regler efterföljsMat

BerömFlexibilitetKänna trygghetBli sedd och 
hörd

Praktiska saker

SamtalLyhördhetKänna 
gemenskap

Känna värmeKänna glädje
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Stöd 
Personalstöd till barn med behov av särskilt stöd ges oftast under skoltid men mer 
sällan under fritidshemstid. Träningsskolans fritidshem tar emot barn med funk-
tionshinder och skiljer sig från övrig fritidshemsverksamhet då personaltätheten är 
högre och elevantalet lägre. 
 
Stöd – modersmål  
Vid behov av tolkning, tex. på utvecklingssamtal och föräldramöten hjälper mo-
dersmålslärare till. 
 
 
Sammanfattande bedömning av Fritidshemmens förutsättningar 
Ej godtagbar Mindre god God Mycket god 
            X              

 

5.2 Arbetsprocesser och resultat i Skolbarnsomsorgen 

5.2.1 Med utgångspunkt från resultaten i förra årets redovisning har 
följande åtgärder vidtagits under 2008 
Riktade kompetensutvecklingsinsatser för personal inom fritidshemsverksamhe-
ten har genomförts och en mer övergripande insats har genomförts för personal 
som arbetar inom fritidsgårdsverksamheten för att bidra till samsyn hos persona-
len. Fritidshemmen har utvecklat sitt systematiska kvalitetsarbete och uppdraget 
att erbjuda barn en meningsfull, stimulerande och utvecklande fritid som förenar 
omsorg och pedagogik har tydliggjorts vid pedagogiska verksamhetsträffar. Ut-
vecklingen av det entreprenöriella lärandet har stärkts tack vare kommunens foku-
sering och fritidshemmen har stärkt sina kopplingar till omvärlden. Uppföljning 
och analys avseende fritidshemmens personaltäthet, gruppstorlekar och grupp-
sammansättning har inte förändrat förutsättningarna. Personalens behörighet sjun-
ker och barngruppernas storlek ökar ytterligare enligt Skolverkets statistik. 

5.2.2 Redovisning och resultat av arbetet inom Läroplanens områden 
Nedan redovisas en sammantagen måluppfyllelse där varje fritidshem bedömt sin 
måluppfyllelse efter vår gemensamma skala och representeras per fritidshem i 
antalet bedömningar under respektive läroplansområde.7 
 
 
Normer och värden 
Fritidshemmens verksamhet och  fritidspedagogens roll bidrar i hög grad till en 
helhetssyn på barns utveckling och verksamheten ger möjlighet och  tillfälle att 
öva sina sociala färdigheter. Personal beskriver att elever och föräldrar ofta ut-
trycker att de känner stor trygghet i fritids.  
Flera fritidshem redovisar att de i högre grad än tidigare arbetar med att tydliggö-
ra beteende och synsätt ur ett genusperspektiv. Värderingsövningar och aktiviteter 
används för att stärka elevers självkänsla. Fritidshemmen har likabehandlingspla-

                                                 
7 Alla fritidshem har inte lämnat bedömning av måluppfyllelse för samtliga läroplansområden 
vilket medför att antalet bedömningar inte alltid överensstämmer med antalet fritidshem. 
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ner, flertalet är framtagna tillsammans med respektive skola. Vid något av våra 
fritidshem har vardagen dokumenterats i form av ett bildspel som visar hur arbetet 
planeras i riktlinje med de ”Allmänna råden” och läroplanen. Bildspelet används 
som informationsunderlag vid tex föräldramöten. Fritidshemmen beskriver hur 
barns empati och respekt för varandra ökat genom att personalen medvetet arbetat 
med att tydliggöra alla barns rätt att vara och alla barns rätt att accepteras för den 
de är. Vid föräldrauppföljning på ett av fritidshemmen framkommer att föräldrar-
na upplever att fritidspersonalen ser barnen och stöttar dem, är engagerade, tar tag 
i problem, tar barnen på allvar samt lyssnar på och respekterar barnen. 
 

• Normer och värden / Likabehandlingsplanen 
Sammanfattande bedömning av Fritidshemmens måluppfyllelse: 
 
Ej godtagbar Mindre god God Mycket god 
 3 11 1 
 
 
 
Elevers ansvar och inflytande 
Flera fritidshem redovisar goda resultat inom området och redogör för hur man 
arbetar medvetet med att stärka barnens vi-känsla och individuella utveckling 
genom att uppmuntra barn till att ta egna initiativ och ansvar för aktiviteter. På ett 
av fritidshemmen har grupperna valt att inrätta ett fritidsråd som samlat in förslag 
till lovaktiviteter och på så sätt skapat en ”idébank” för kommande lov. 
På ett annat fritidshem beskriver personalens i sin analys att stora barngrupper och 
små lokaler har minskat flexibiliteten. Personalen tvingas i högre grad styra över 
barnens aktiviteter.   
 

• Elevernas ansvar och inflytande  
Sammanfattande bedömning av fritidshemmens måluppfyllelse: 
 
Ej godtagbar Mindre god God Mycket god 
 3 6 2 
 
 
 
Fritidshemmet och omvärlden – VISA 
Arbetsprocesser, aktiviteter, studiebesök och teman i fritidshemmens verksamhet  
bidrar ofta till konkreta kontakter inom övriga samhället som tar tillvara på bar-
nens erfarenhet, kreativitet och intressen. Barn och elever beskrivs som duktiga på 
att vägleda varandra. Vid flera fritidshem planeras och genomförs olika former av 
bazarer eller julförsäljningar där intäkterna går till kontaktskolor eller tex. fadder-
barn. På så sätt internationaliseras även ett traditionsbevarande arbete och elever-
na lär på ett naturligt sätt om sin omvärld. Det entreprenöriella lärandet har 
stärkts. 
 

• Fritidshemmet och omvärlden – VISA 
Sammanfattande bedömning av Fritidshemmens måluppfyllelse: 
 
Ej godtagbar Mindre god God Mycket god 
 2 7 5 
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Hälsa och livsstil 
Hälsa och  livsstil är det område som fått högst måluppfyllelsebedömning. Fritid-
hemmen redovisar att de på många olika sätt bidrar i arbetet med ”Grön flagg” 
och eftersträvar hög grad av aktivitet och rörelse både utom- och inomhus. När 
fritids valt att arbeta med miljötema med inslag av olika aktiviteter har elevernas 
miljömedvetenhet ökat och  personalen fått positiv feedback från hemmen. Sop- 
och källsortering är ett litet exempel i miljömedvetenhet för hållbar utveckling. 
Ett av fritidshemmen beskriver i sin redovisningen hur man medvetet arbetar med 
samarbete som bas för positiva relationer genom att dela gruppen. På så sätt lär 
man känna varandra bättre, kan upptäcka varandras starka sidor och förmågor 
samt förstår att det ”jag” gör har stor betydelse för någon annan. Andra fritidshem 
beskriver arbetet med Lions Quest eller kompissamtal som viktiga delar. Att Fri-
tids har stor betydelse för elevens sociala utveckling framkommer tydligt. 

 
• Hälsa och livsstil 

Sammanfattande bedömning av Fritidshemmens måluppfyllelse: 
 
Ej godtagbar Mindre god God Mycket god 
 1 6 6 
 
 
Sammanfattande bedömning av Fritidshemmens arbetsprocesser 
och resultat: 
 
Ej godtagbar Mindre god God Mycket god 
 X   

 

5.2.3 Sammanfattande analys avseende Skolbarnsomsorgen 
Personaltätheten inom fritidshemsverksamheten är inte godtagbar. Andelen peda-
gogiskt utbildad personal är också låg och personalen delar ofta sin tjänst mellan 
olika verksamhetsformer. Det är svårt att rekrytera behörig personal. Dessa förut-
sättningar försvårar och missgynnar utvecklingsarbete och arbetsprocesser i fri-
tidshemmen. Trots dessa förutsättningar synliggörs goda resultat i fritidshemmens 
kvalitetsredovisningar men skillnaden mellan olika fritidshem är större än inom 
andra verksamheter. Det är påtagligt att fritidshemmen stödjer yngre elevers soci-
ala utveckling och att verksamhetens lokaler och personal ofta upplevs som 
”tryggheten i skolan”. Fritids ger eleverna konkreta kopplingar ut i föreningslivet 
och  stimulerar till ett hälsofrämjande levnadssätt. Verksamhetens egna kvalitets-
redovisningar har synliggjort fritids men sätter också krav på professionalitet. 
Fritidshemmen behöver få tid för gemensamma diskussioner och reflektioner som 
gynnar spridning av goda exempel både inom och mellan kommuner.   
 

5.2.4 Åtgärder för utveckling avseende Fritidshem 
 

• Förbättra uppföljning och analys avseende fritidshemmens personaltäthet, 
gruppstorlek och gruppsammansättning 

• Riktade kompetensutvecklingsinsatser 
• Utveckla och stärka medvetenheten om vikten av genusarbetet 
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